LEY XVII. — Minor decennio cum dimidio, aut fatuus, vel familiaris, et pensionarius ad diurnas operas, furans aliquam rem domino, non tenetur ad poenam furti, sed ad rei restitutionem tantum; si tamen talis familiaris furtum magnum domino facit, tenetur poena furti; et quod sit parvum, vel magnum arbitrio iudicis relinquatur, personis furis, et domini consideratis. Hoc dicit.

(1) Menor de diez años e medio. Adde l. *impuberem*, D. eod. et suprâ ead. *Partit.* tit. 1. l. 9.

(2) Esso mesmo dezimos del loco. Vide que dixi in dict. l. 9. tit. 1. ead. *Part.*

(3) Por jornal cierto. Nota hoc, quod furtum factum à mercenario dicitur domesticum furtum, quod et habetur in l. *perspicendum*, §. *furta*, D. de *penis*, ubi et de aliis domesticis; videtur tamen, quod hic et ibi dicitur de mercenario, intelligendum de mercenario, qui stat in domo, non de eo, qui stat per se seorsum, licet laboret ad mercedem cum illo, cujus rem furatur; et ita videtur probari in dict. §. *furta*, et in specie tenet Cepola in repetitione authent. *sed novo*

*jure*, C. de *serv. fugit.* ubi et vide de filio et uxore, et multis aliis, qui dicuntur domesticis.

(4) Pena de furto. Concordat cum dict. l. *perspicendum*, §. *furta domestica*, D. de *penis*, ex quo dicit Bald. in l. *congruentius*, C. de *patria potestate*, quod valet statutum, quod quedam delicta inter domesticos non puniantur; et limita istam legem, nisi multis vicibus domesticus furetur etiam res viles, nam tunc poterit conveniri furti, secundum Bald. in l. *opud antiquos*, in fin. C. de *furtis*, et in §. *injuria*, col. 5. de *pact. jurament. firmand.*

(5) Segund su aluedrio. Adde l. 4. suprâ eod. et ibi dixi.

(6) Fuesse grande. Idem habetur in dict. §. *furta domestica*, sed an quando furtum est magnum, si factum sit per uxorem, servum vel filium, procedat quod hic dicitur et in dict. §. *furta*, ut tunc conveniantur furti, et puniantur, dubium facit l. 4. suprâ eod. et quæ ibi dixi, ubi generaliter disponitur, quod isti furti non conveniantur. Bartolus tamen in l. *si quis uxori*, in princ. D. eod. dicit, quod quando pro furto imponitur poena corporalis, puniatur filius subtrahens pat. i., quoniam habet unde solvat, scilicet, corpus suum, sicut cum habet castrense peculium: et quando furtum est magnum, vult idem esse Bartolus in uxore et filius, sicut in aliis domesticis, de quibus in dict. §. *furta*, et idem voluit in uxore in dict. §. *furta*, Idem voluit Angel. Aretin. in tractat. *malefic.* in parte *et vestem caelestem*, col. 7. loquens in uxore et filio et servo, et in parte *comparent dicti inquisiti in termino defensionis*, col. 4. Adde Joan. Fab. in §. *hi autem*, *Instit. de obl. gat. quæ ex delicto nascunt.*